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1. Úvod

Rodina byla, je a vždy bude nejmenším kolektivním orgánem, tvořícím základ

každé, nejenom naší společnosti, založené především na základě dobrovolného, na

citových vztazích mezi mužem a ženou vzniklého, rozhodnutí o uzavření manželství a

hlavním společenským cílem v rodině je výchova dětí.1 Hlavním účelem manželství je

podle § 1 odst. 2 zákona o rodině (zák. č. 94/1963 Sb.) založení rodiny a řádná výchova

dětí, což je jednou z hlavních funkcí manželství, resp. rodiny, vedle funkce biologické a

ekonomické, která nepozbyla zcela na svém významu, protože rodina je stále také

ekonomickou jednotkou, která poskytuje základní hmotné zabezpečení svým členům,

zejména dětem a starším členům rodiny. Členové rodiny mají povinnost si navzájem

pomáhat a povinnost pečovat o zvýšení hmotné a kulturní úrovně rodiny. Pro každého

člověka jsou rodinná pouta velmi důležitá a zpravidla je staví na přední místa svého

hodnotového žebříčku. Rodinné soužití je hodnotou, které má pro rozvoj člověk takřka

nepostradatelnou funkci.

Nicméně, člověk, jedinec bez rodiny existovat může, existence člověka není

rodinou podmíněna. Na druhé straně, totiž pokud jde o vztah rodiny a společenství, je

tomu právě naopak: širší společenství je bez převažující existence rodin stále

nemyslitelné.2 V rodinných vztazích se spojují zájmy soukromé, tedy zájmy

jednotlivých členů rodiny a zájmy společnosti, a to zejména v tom smyslu, aby vztahy

v rodině fungovaly způsobem, který je společností obecně přijímán jako standardní.

Výchova dětí, péče o ně a plnění vyživovací povinnosti je především morální povinností

obou rodičů a nezáleží na tom, zda rodiče jsou manželé nebo jen partneři. Rodinné

vztahy je potřeba chránit i právně, neboť je zájmem společnosti, aby fungovaly správně.

Z hlediska právního najdeme úpravu zejména v Listině základních práv a svobod (č.

2/1993 Sb.), v Úmluvě o právech dítěte (č. 104/1991 Sb.) a v zákoně o rodině.

Překládaná diplomová práce bude na problematiku vzájemných vyživovacích

vztahů rodičů a dětí nazírat, jak z pohledu práva hmotného, tak i procesního, neboť

procesní stránka problematiky vzájemné vyživovací povinnosti rodičů a dětí je s hmotně

1 Tampír, J.:Soudní problematika rodiny. Sborník vybraných přednášek z IX.konference Společnosti
sociálních pracovníků. Praha 1999, s. 48
2 Radvanová, S. – Zuklínová, M.: Kurz občanského práva – Instituty rodinného práva. 1. vydání.
Praha, C.H. Beck 1999

právní oblastí neodmyslitelně spjata, již z důvodu častých soudních rodinněprávních

řízení. V této oblasti je totiž radno počítat i s variantou, jakou je domáhání práv soudní

cestou.

Ve své práci chci podat nejprve stručnou charakteristiku jednotlivých druhů

vyživovacích povinností a zaměřit se blíže na vzájemnou vyživovací povinnosti rodičů

a dětí. Chci též reflektovat vývoj v oblasti určení výše vyživovací povinnosti v

posledních letech, ale i připravovanou kodifikaci rodinného práva v rámci nového

občanského kodexu. Nelze opomenout fakt, že do oblasti upravující vyživovací

povinnost členů rodiny nebude zasaženo tak markantně a že většina ustanovení

současného platného a účinného zákona o rodině zůstane obsahově nezměněna. Jedna

z kapitol bude také věnována trestněprávnímu způsobu postihu v případě, že je

povinnost vyživovat zanedbávána, přičemž bude upozorněno i na změny, které přinese

nový trestní zákon.

Rozpad rodiny v dnešní moderní společnosti je zcela zřejmý a svědčí o tom

jasně i alarmující číslo, jenž vyjadřuje procento rozvedených párů v České republice (tj.

v roce 2008 zatím nejvyšší hodnota 49,6% rozvedených manželství)3.

Často muž a žena žijí pouze v partnerském vtahu a vychovávají děti, aniž by

uzavřeli manželství, nemusejí tak pro případ rozchodu řešit komplikace s rozvodem.

Rozvod už sice není chápan společností jako nepřijatelné řešení rodinných neshod, ale

stále není brán ani jako každodenní běžné životní rozhodnutí.

Se vzrůstající rozvodovostí manželství souvisí i problematika vyživovací

povinnosti, ať už se týká bezdětných manželství, a tedy vyživovací povinnosti

rozvedených manželů, nebo v případě, že v manželství figurovaly i děti, tak vyživovací

povinnosti rodičů vůči dětem (popř. může nastat i situace opačná, vyživovací povinnost

dětí vůči rodičům). Myslím si proto, že problematika vyživovací povinnosti je stále

aktuální a patří mezi často probíraná témata u široké veřejnosti, což byla pro mě také

jedna z motivací pro výběr tématu diplomové práce.

3 www.czso.cz – statistika rozvodovosti Českého statistického úřadu pro rok 2008

2. Vymezení pojmů

2.1. Místo rodinného práva v systému práva

Rodinné právo je chápáno jako součást práva soukromého, ne již jako pouhá

součást práva občanského, ale jako relativně samostatný subsystém.

Současné znění ZoR po novelizacích (jedná se totiž i o zákon z roku 1963) je

téměř důsledně oproštěno od norem veřejnoprávního charakteru. Přitom nelze nebrat

zřetel na celou řadu specifik odlišujících rodinněprávní vztahy od ostatních

soukromoprávních vztahů.4 Těmito specifiky se rozumí zejména následující skutečnosti.

Subjekty rodinněprávních vztahů jsou spojeny určitým osobním vztahem, určitou

emocionální vazbou, přičemž v některých případech může mít neexistence takového

emociálního vztahu za následek nutnost zásahu státu. Myslí se tím situace, kdy

rodinněprávní vztah po zániku emocionálních vazeb přestane zcela plnit svůj účel (např.

rodiče se přestanou zcela starat o své nezletilé dítě). Dále také v rodinněprávních

vztazích platí, že převládají spíše ustanovení, které mají morální charakter. Jedná se

převážně o normy imperfektní, což znamená, že neobsahují v sobě žádný postih pro

případ, že dojde k jejich porušení, nejsou tedy ani vynutitelné. Pro rodinněprávní vztahy

je též charakteristická dlouhodobost. Vezmeme-li v potaz třeba vztah rodiče k dítěti,

dochází k jeho zániku prakticky až v okamžiku smrti některého z nich. Další zvláštností

rodinněprávních vztahů je, že subjekty mají přesně zákonem stanovené práva a

povinnosti a nemohou se od nich libovolně odchýlit (ledaže to ZoR výslovně připouští),

neboť normy ZoR mají převážně charakter norem kogentních. Nepochybná je i

návaznost ZoR na procesní úpravu, kdy v řadě situací je rozhodnutí soudu

nepostradatelné ke vzniku, změně či zániku vzájemného vztahu.

Všemi výše uvedenými odchylkami se rodinné právo speciálně profiluje a

odlišuje od práva občanského, neboť normy občanského práva nejsou založeny na

emocionální vazbě mezi subjekty. Ta zde může figurovat, ale běžně se mezi subjekty

občanskoprávních vztahů žádný citový vztah nevyskytuje. Účastníci se zpravidla

mohou odchýlit od zákonné úpravy a modifikovat si vzájemné vztahy v souladu s ust. §

2 odst. 3 ObčZ. Možné také je, na rozdíl od rodinněprávních vztahů, aby jednotlivé

občanskoprávní vztahy fungovaly i bez přispění a zásahu soudů. Účastníci se v podstatě

4 Hrušáková, M. a kolektiv: Zákon o rodině. Zákon o registrovaném partnerství. Komentář. 4. vydání.
Praha: C.H.Beck, 2009, s. 26 a násl.

obejdou bez procesních norem a mohou zakládat, měnit a rušit vzájemné právní vztahy

dohodou.

2.2. Obecně o vyživovací povinnosti

Budeme-li vycházet pouze z pojmu „vyživovací povinnost“ jako takového,

prostým jazykovým výkladem dospějeme k závěru, že se jedná o povinnost, jejímž

obsahem je závazek jednoho subjekt k subjektu od něj odlišnému, spočívající

v povinnosti vyživovat jej. To by ovšem k osvětlení a pochopení problematiky

vyživovací povinnost nestačilo. Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, který je v našem

právním systému stěžejní hmotněprávní právní úpravou zabývající se vyživovací

povinností, tuto povinnost nedefinuje.

„Vyživovací povinnost“ může vzniknout pouze mezi příbuznými v řadě přímé,


[…]


rodič a dítě nebo jen dva lidé, kteří nejsou rodiči, a třeba ani manžely. Lidé už zdaleka

nežijí jen v rodinách, ale v mnoha dalších formách životních společenství. Jde o

celkovou proměnu společnosti a jejích mravů.

Úkolem rodinněprávních předpisů nejspíš není změny společnosti iniciovat. Na

druhé straně není dost dobře možné, aby za probíhajícími společenskými změnami

pokulhávaly někde v dálce, jak se u nás v oblasti rodinného práva stalo.117 Proto se

zraky upínají k připravovanému kodexu soukromého práva od něhož se očekává změna

z lepšímu.

V posledním desetiletí se rozvinula diskuse, že by v případě, kdy povinná osoba

neplní dobrovolně, na sebe povinnost vyživovat přebral stát. Na to poslanecká

sněmovna Parlamentu ČR dokonce schválila dne 23. 5. 2006 na své 56. schůzi Senátem

zamítnutý návrh zákona o náhradním výživném a o změně některých souvisejících

zákonů (zákon o náhradním výživném). Prezident České republiky však zákon vetoval a

zákon nikdy nevešel v platnost, neboť veto nebylo Poslaneckou sněmovnou

přehlasováno. Chybí k tomu politická vůle a podle mého názoru by bylo problematické,

kdyby měl stát, s ohledem na současnou ekonomickou situaci, platit výživné a následně

se uspokojovat na povinných. Domnívám se, že člověk, který odmítá hradit výživné

blízkému člověku, bude mít v sobě i tolik drzosti, aby se vyhnul státnímu donucení a

bude hledat stále nové cesty k oproštění se od těchto povinností.
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Mutual financial support between parents and their children

The aim of my thesis is to illustrate the problems of alimony within family

relations, nevertheless, only regarding mutual support between parents and their

children. Family law is a branch of private law, in which the rules with moral principle

dominate. Family law is different from civil law in many ways. Subjects of the family

law are connected with human relations that tend to be long-term. Most of the rules

have a mandatory character so it’s impossible to deflect. All the differences that were

mentioned above can be found in the area of maintenance. Child support is very

important because parent’s duty isn’t just bringing up his child but he’s supposed to

nourish him enough for an indispensable time period. As it’s the same as for my

parents, I chose this theme to be able to understand this problem even better.

This study consists of ten chapters that are initiated by general introduction.

Chapter Two - in its first subchapter - concerns about submission of family law to law

system as such. Then the next three subchapters concentrate on basic relation between

the maintenance and alimony, and they also briefly describe individual kinds of

maintenance. The last subchapter is addressed to the development of family law,

especially, concerning alimony (maintenance) institute.

Chapter Three is subdivided into three parts that are concerned with the most

important kind of maintenance, which is child maintenance. The first subchapter

mentions the fact to whom is the maintenance addressed, whereby determines

obligatory and competent subjects. Subchapter Two deals in detail with the criteria for

the determination of maintenance – ability, possibility, property relations of the

obligatory subject and reasoned needs of the competent but also parents‘ care about

children and common household. There’s also analyzed, so called “maintenance

objectification“, and its possible utilization in our country or abroad. Subchapter Three

discusses the way of how to determinate the beginning and the end of the maintenance

period.

Chapter Four is about parent maintenance. The chapter is not so extensive

because this duty isn’t much applied in reality, which is supported by the fact that

there’s not enough judicature that could be used. Children generally support their

parents in old age without the necessity of the decision of the court. Mostly, they

understand it as their moral duty. The subchapters describe the subjects of this kind of

obligation, the way and the area of its observance. I want to emphasize subchapter three.

This subchapter provides a report about the hierarchy of all the kinds of maintenance

focused on the fundamental mutual maintenance between parents and their children.

In regard of the law classification no. 94/1963 Sb., concerning family, this

Chapter Five illustrates common laws that are applicable, excepting some divergences,

to all kinds of maintenance. In this chapter we can find general conditions for observing

the maintenance, determination of the content and possibility of a relevant inclusion,

solution to the question about expiration of maintenance and alimony, but also an

explanation of the problem about observing the maintenance by a person who is not

obliged to.

Financially-legal modification can’t be separated from process-legal

modification, that’s why the Chapter Six also points out the Czech case law. There’s

analyzed the trial court’s process in the case of alimony. A judicial remedy against the

adjudication is an appeal to court. Recently, there have been also efforts to enable the

parties in the suit to exhibit an exceptional legal remedy, extraordinary appeal (motion),

but it hasn’t been applied so far. So, the Supreme Court could consolidate the judicature

of the courts of family law but it’d be more expensive and not quite good solution

because the Supreme Court is too engaged in decision making of other things.

The following Chapter Seven investigates the decision making execution that is

necessary for the maintenance, if the obliged person stop paying it consentingly. The

chapter briefly illustrates a view of the most used ways of the decision making

execution. Such as: payroll deductions, debt commands and a project of a personal and

real estate.

For a few years, they’ve been working on a formation of an integrated codex of

private law. It can be said that preparations for the adoption are about to be concluded.

The Chapter Eight is concerned with the points of view contained in an explanatory

report and material intention to the preparing Civil Code. A law about family will be

completely canceled and modification of the family law will be in the Civil Code. The

family law creates here the only unit without being divided and completes the codex

modification with a special law.

The thesis, in Chapter Nine, provides an outline of consequences of failing to

fulfill the maintenance as for criminal law. Both valid and effective criminal law

include definition of facts of the crime concerning desertion in § 213 with the

possibility of effective regret. However, since 1. 1. 2010 a new criminal law will be

valid. Although it contains almost the same desertion, also provides more severe

sanctions for offenders and a shorter time period for a constant desertion for creation of

a crime. The possibility of using more severe sanction should lead to prevent from this

kind of crime.

The conclusion of my study considers the recent family relation in term of

maintenance and also looks at the sense of new legal regulations, whether concerning

private law or criminal law.
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