Oponentský posudek

Jméno diplomanta: Anna Zetková

Téma a rozsah práce: Vzájemná vyživovací povinnost rodičů a dětí

Datum odevzdání práce: prosinec 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Vyživovací povinnost, její problematika je trvale významným společensko právním problémem, kterému je věnována stálá teoretická pozornost. Zejména v současné době existují nové snahy o novelizaci předpisů. Jde o problematiku velmi závažnou.

2. Náročnost tématu na:

Téma je náročné, zejména pokud jde o jeho teoretickou stránku, příprava na napsání práce vyžadovala pečlivou práci – studium rozsáhlé literatury i judikatury.

3. Kritéria hodnocení práce:

Kladně hodnotím předloženou práci z hlediska teoretického, autorka projevila dobrou schopnost vystihnout základní východiska řešení, jimiž se autoři tradičně zabývají de lege lata i de lege ferenda. Hodnotím kladně též systematický pečlivý přístup zpracování.

4. Případně další vyjádření k práci:

Bylo by možno zabývat se vztahem soukromoprávní problematiky vyživovací povinnosti a některých jejích souvislostí s veřejnoprávními otázkami (některých dávek sociálního zabezpečení atd.), ale v této práci to samozřejmě nebylo nutné.

5. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by se autorka mohla zabývat aplikačními otázkami v oblasti vyživovací povinnosti související s klausulí rebus sic stantibus.

6. Doporučení práce k obhajobě:

Práci jako plně vyhovující požadavkům kladeným na práci diplomovou doporučuji k ústní obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 18.1.2010

Prof. JUDr. Jan Dvořák CSc.
oponent diplomové práce